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2. Charakterizujte zvolenou organizaci.

3. Popište proces onboardingu v dané organizaci.

4. Zhodnoťte uvedený proces z pohledu pracovníků organizace.

5. Navrhněte případné změny procesu onboardingu ve vybrané organizaci.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na proces onboardingu nových pracovníků v

organizaci. Proces onboardingu je jednou z důležitých personálních činností v rámci

řízení lidských zdrojů a jedná se o komplex mnoha aktivit, které je třeba vykonat, aby

nově najatý pracovník se mohl bez problémů adaptovat do týmu a začal pracovat. Téma

bylo zvoleno na základě svých specifických vlastností, neboť je důležitým a potřebným

nástrojem k celoorganizační funkčnosti. Primárním cílem onboardingového procesu je

usnadnit novému zaměstnanci začlenění do formálních i neformálních struktur

organizace.

Přizpůsobit se novému prostředí a stylu práce je časově náročné. Procesem onboardingu

by si měl projít každý zaměstnanec, aby mohl co nejdříve začít samostatně pracovat, je

zapotřebí věnovat tomu dostatek času. Čím lepší podmínky k adaptaci jsou nováčkovi

poskytnuty, tím je produktivnější. Tento proces lze považovat také za výborný

marketingový nástroj, jelikož ovlivňuje značku firmy, značku zaměstnavatele, má vliv na

snížení fluktuace a na náklady na náborový proces. Jedním z důležitých aspektů při

nástupu nového pracovníka je čas věnovaný adaptaci a socializaci. Nejde o to mít

naplánovaný každý den do detailu, ale rámcově vědět, co a kdy člověka čeká.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit proces onboardingu ve zvolené organizaci a

navrhnout možná řešení. Analýza a zhodnocení daného procesu onboardingu ve vybrané

organizaci vede ke zjištění, jestli nastavený proces onboardingu nově nastupujících

pracovníků splňuje očekávané náležitosti a cíle procesem vymezené.

Struktura kvalifikační práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je vymezen celý proces správně nastaveného onboardingu, který je následně

rozdělen do dvou kapitol, ve kterých je blíže specifikován. Jsou zde popsány důležité

teoretické koncepty k pochopení smyslu onboardingového procesu. Obsahem praktické

části je charakteristika vybrané organizace a zkoumání jejich procesu onboardingu.

Zkoumání staví na poskytnutých interních dokumentech, rozhovoru s vedoucím

pracovníkem a na dotazníkovém šetření určeném novým i stálým pracovníkům. Na

praktickou část navazují formulovaná doporučení ke zlepšení stávajícího stavu na základě

získaných informací.
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1 Podstata procesu onboardingu

1.1 Definice procesu onboardingu

Vhodně nastavený onboarding nových zaměstnanců je považován za jednu z

nejdůležitějších personálních činností, neboť je důležitá k sociální integraci a pracovní

spokojenosti. Důležitost onboardingového procesu spočívá především ve snižování

nákladů organizace a problémů spojených s fluktuací nově přijatých zaměstnanců.

(Koubek, 2015)

V literatuře je možné se setkat s různým označením pro vymezení procesu onboardingu.,

avšak ve své práci bude autorka práce používat slova onboarding, adaptace a orientace

jako synonyma, neboť tyto pojmy nabývají stejného významu, pouze se odlišují ve své

terminologii.

Onboarding je novodobý výraz v moderním náboru a zachycuje celý proces od

nástupního dne až po celou dobu adaptace. Onboarding představuje jeden z velmi

účinných nástrojů, jak si v organizaci udržet spolehlivé a pracovité zaměstnance a naopak

zjistit, kteří pracovníci nejsou pro organizaci dostatečným přínosem a bude lepší se s nimi

rozloučit. (Koubek, 2015)

Orientace pracovníků je důkladně promyšlený a pro každý druh pracovních míst, každé

pracoviště i organizaci specifický program adaptačních a vzdělávacích aktivit. Tyto

aktivity mají vykazovat usnadnění a urychlení procesu seznamování se nových

pracovníků s jejich novými pracovními úkoly, pracovními podmínkami, pracovním a

sociálním prostředím, potřebnými znalostmi a dovednostmi tak, aby jejich pracovní

výkon co nejdříve dosáhl požadované úrovně. Účelem procesu je zkrátit období, po které

daný jedinec nepodává standardní výkon a nedostatečně se orientuje v novém pracovním

a sociálním prostředí. (Koubek, 2015)

Realizace adaptačního programu je tedy forma adaptace, která obvykle začíná dnem

nástupu nového zaměstnance do práce a končí rozhodnutím manažera, kdy přijatý jedinec

je již způsobilý samostatně vykonávat sjednanou práci a dosahovat výkonu, jež se po něm

požaduje. Manažer si za pomoci správného onboardingu vytváří předpoklady pro

bezproblémové řízení a vedení podřízeného zaměstnance k vykonávání jeho práce,

dosahování požadovaného výkonu a uskutečňování strategických cílů organizace. (Šikýř,

2016)
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1.2 Význam onboardingu

První pracovní dny nového pracovníka jsou naprosto zásadní, a proto se vyplatí

investovat do kvalitního onboardingového procesu. Pokud se daný jedinec nedočká

pořádného uvítání, pozornosti a zájmu kolegů či obeznámení se s požadavky nového

pracovního místa, může se cítit, že o něho vlastně není ve firmě zájem, a to může vést

k jeho časnému odchodu ze zaměstnání. S onboardingovým procesem úzce souvisí

motivace zaměstnanců, a aby byl nový zaměstnanec skutečně motivovaný do své práce,

je zapotřebí mít detailně propracovaný onboardingový proces, který mu během prvních

týdnů náročného období adaptace nabídne potřebnou podporu a pomoc. (Dvořáková a

kol., 2007)

Aby se snížili náklady na fluktuaci pracovníků a ztráty na produktivitě, je zapotřebí

realizovat adaptaci zaměstnanců tzv. řízenou formou. Velké organizace formalizují

proces začleňování zpracováním a implementací adaptačního plánu, který slouží jako

nástroj k efektivnímu urychlení začlenění nových pracovníků. Společnostem se vyplatí

do adaptačního programu investovat a plánovat čas věnovaný orientaci pracovníků,

protože se jim tento finanční vklad zhodnotí. (Dvořáková a kol., 2012)

Adaptace na určitou pracovní pozici znamená vyrovnání se jedince s prací a vlivy okolí,

přičemž závisí na osobnostních charakteristikách, profesní úrovni, pracovních

zkušenostech a na podmínkách adaptace ze strany organizace. (Kociánová, 2010)

Jak již bylo definováno, onboarding k sobě váže obdobné výrazy se stejným významem.

Proto s pojmem onboarding neboli adaptací souvisí další dva pojmy: adaptabilita a

adaptovanost. Adaptabilita znamená interindividuálně odlišnou schopnost jedince

přizpůsobit se prostředí. (Kociánová, 2010)

Adaptovanost označuje stav, výsledek adaptačního procesu zaměstnance a je

charakterizován odvedenými výsledky práce z hlediska kvantifikovaných a slovně

hodnotitelných kritérií a začleněním se do sociálních vztahů. (Dvořáková a kol., 2012)

Formální a neformální adaptace

Šikýř (2016) rozlišuje 2 základní formy adaptace zaměstnanců, které se realizují po

formální linii i neformálním způsobem. Formální adaptace je uskutečňována

systematicky cestou adaptačního plánu pod vedením manažera nebo pověřeného

pracovníka, který je již zkušený a může své zkušenosti předat jinému zaměstnanci.
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Naopak neformální adaptace probíhá spontánně pod vlivem sociálního okolí, především

spolupracovníků.

1.3 Cíle procesu onboardingu

Cílem onboardingového procesu je rychlé a efektivní začlenění nového zaměstnance do

podnikového systému, aby mohl v co nejkratším čase podávat očekávaný pracovní

výkon. Onboarding je tedy nástrojem sloužící k usnadnění novému pracovníkovi

orientace v novém pracovním prostředí, formování vztahů na pracovišti vůči podřízeným

i nadřízeným a vytváření pocitu loajality k zaměstnavateli. (Palíšková a kol., 2021)

Správně provedený onboarding přináší podniku mnoho pozitivních efektů, mezi které

můžeme zahrnout:

• snižování nákladů na fluktuaci,

• zvyšování motivace zaměstnanců,

• přispívání k snazšímu začlenění nového zaměstnance do pracovního kolektivu,

díky čemuž bude dříve dosaženo požadovaných pracovních výkonů,

• dochází k přispívání vybudování vztahu sounáležitosti pracovníka s podnikem,

kdy se dokáže ztotožnit s vizí, cíli a hodnotami podniku a celkově s organizační


[…]


Příloha C: Dotazníkové šetření pro zaměstnance

1. Jak probíhal Váš první pracovní den?

…………………………………………………………………………………………….

2. Uveďte, jak moc důležité je poskytnout novým zaměstnancům následující

informace a materiály (1 – velmi důležité, 2- spíše důležité, 3 – spíše nedůležité,

4 – nedůležité):

Informace o organizaci 1 2 3 4

Popis Vaší pracovní činnosti 1 2 3 4

Seznam telefonních čísel 1 2 3 4

Přiřazení zkušenějšího kolegy 1 2 3 4

Vědět, na koho se obrátit 1 2 3 4

Seznam benefitů 1 2 3 4

Struktura organizace / pobočky 1 2 3 4

Adaptační plán 1 2 3 4

3. Posuďte význam následujících osob, kteří se podílejí na Vaší adaptaci (1 – velmi

významné, 2- spíše významné, 3 – spíše nevýznamné, 4 – nevýznamné):

Vedoucí pracovník 1 2 3 4

Personální oddělení 1 2 3 4

Spolupracovníci 1 2 3 4

Mentor 1 2 3 4

Školitel 1 2 3 4

4. Uveďte, do jaké míry s tvrzeními souhlasíte (1 – rozhodně souhlasím, 2 – spíše

souhlasím, 3 – spíše nesouhlasím, 4 – rozhodně nesouhlasím):

Před nástupem do firmy jsem se cítil/a informován 1 2 3 4

Byl/a jsem uveden/a do kolektivu 1 2 3 4

První den jsem měl/a připraveno pracovní místo 1 2 3 4

Orientační (úvodní) balíček mi usnadnil adaptaci 1 2 3 4

Ocenil/a bych přiřazení mentora 1 2 3 4

Spolupracovníci mi pomohli s adaptací 1 2 3 4

Byla mi poskytnuta dostatečná zpětná vazba 1 2 3 4

Pracovníci používali slangové výrazy 1 2 3 4

Absolvovaná školení byla přínosná k výkonu práce 1 2 3 4

Cítím se být plnohodnotným členem organizace 1 2 3 4

Celkově hodnotím proces onboardingu kladně 1 2 3 4

5. Po jak dlouhé době jste úspěšně prošel/la procesem onboardingu a cítil/a jste se

být adaptován/a na pracovní místo i do kolektivu?

o 0 až 3 měsíce

o 4 až 6 měsíců

o 7 až 11 měsíců

o 1 rok a více

6. Jak často byla prováděna kontrola Vaší práce?

o Na denní bázi

o Několikrát do týdne

o Několikrát do měsíce

o Jiné:

7. Jak intenzivně probíhala komunikace s vedením?

……………………………………………………………………………………………

8. Co by se dalo vylepšit na průběhu onboardingového procesu pro jednodušší a

rychlejší začlenění?

…………………………………………………………………………………………….

9. Co hodnotíte na procesu onboardingu kladně?

…………………………………………………………………………………………….

10. Co pro Vás bylo během adaptace nejobtížnější?

o Zvyknout si na novou práci

o Zapadnout do kolektivu

o Adaptovat se na firemní kulturu

o Podstoupit zkoušky ověřující odbornou způsobilost k výkonu práce

o Zapamatovat si, kdo z pracovníků je za co odpovědný

11. Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

12. Jaký je Váš věk?

o do 25 let

o 26–35 let

o 36–45 let

o 46–55 let

o 56 a více let

13. Jak dlouho pracujete v organizaci?

o 0 až 3 měsíce

o 4 až 6 měsíců

o 7 až 11 měsíců

o 1 rok a více

14. Na jakém oddělení a pozici pracujete?

……………………………………………………………………………………………

Abstrakt

Korbelová, M. (2023). Proces onboardingu ve zvolené organizaci [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: onboarding, onboardingový proces, adaptace, orientace, řízení lidských

zdrojů

Bakalářská práce je zaměřena na jednu z klíčových personálních činností, kterou je

proces onboardingu nových pracovníků v podniku. Cílem této práce je zhodnotit proces

onboardingu ve zvolené organizaci a navrhnout možná řešení. Analýza a zhodnocení

daného procesu onboardingu ve vybrané organizaci vede ke zjištění, jestli nastavený

proces onboardingu nově nastupujících pracovníků splňuje očekávané náležitosti a cíle

procesem vymezené. Práce je strukturovaná do 2 hlavních částí, tedy teoretickou a

praktickou. Kapitoly teoretické části vymezují teoretická východiska, na kterých staví

správně nastavený onboardingový proces. Praktická část je věnována charakteristice

vybrané organizace, ve které je proces onboardingu nastaven. Proces onboardingu

v organizaci je popsán prostřednictvím strukturovaného rozhovoru a dotazníkového

šetření. Poslední kapitola obsahuje navrhnutá možná opatření vedoucí ke zlepšení

procesu onboardingu organizace.

Abstract

Korbelová, M. (2023). The process of onboarding in the organization [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: onboarding, the process of onboarding, adaptation, orientation, human

resource management

The bachelor's thesis is focused on one of the key HR activities, which is the onboarding

process of new employees in an organization. The aim of this thesis is to evaluate the

onboarding process in the selected organization and propose possible solutions. Analysis

and evaluation of the onboarding process in the chosen organization leads to the

determination of whether the established onboarding process for new employees meets

the expected requirements and goals set by the process. The thesis is structured into two

main parts, theoretical and practical. The chapters of the theoretical part define the

theoretical foundations on which a properly set up onboarding process is based. The

practical part is devoted to the characterization of the selected organization in which the

onboarding process is implemented. The onboarding process in the organization is

described through the structured interview and the research investigation. The last chapter

contains proposed measures to improve the organization's onboarding process.