FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Michaela Korbelová

Studijní obor/zaměření: Podnikové ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Proces onboardingu ve zvolené organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem procesu onboardingu ve zvolené organizaci. Téma je
velmi aktuální a pro současnou podnikovou praxi potřebné. Práce má logickou strukturu, kapitoly jsou
provázané a směřují k naplnění vymezeného cíle práce. V teoretické části práce je přehledně vymezen
proces onboardingu včetně dalších souvisejících pojmů. Provázanost s praktickou částí práce je
evidentní. Z formálního hlediska a pro lepší přehledost by bylo vhodnější tuto část práce strukturovat
minimálně do dvou samostatných kapitol. K analýze a zhodnocení procesu onboardingu autorka
vhodně využila řízený rozhovor s vedoucím pracovníkem, dotazníkové šetření a dostupné interní
materiály. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně zpracováné, představeny jsou rovněž závěry
z tohoto šetření. Dílčí závěry (kapitoly Popis onboardingu ve společnosti a Dotazníkové šetření) jsou
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

sice uvedeny, nicméně z hlediska přehlednosti by bylo vhodné uvést také celkové zhodnocení
onboardingového procesu ve společnosti.
Návrhy, které jsou uvedeny v závěrečné kapitole, mají potenciál přispět ke zlepšení daného procesu
ve společnosti. Nicméně je škoda, že se autorka nepokusila u žádného z návrhu o jeho finanční
zhodnocení.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním
stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Více než 50% dotazovaných uvedlo, že pro ně bylo obtížné adaptovat se na firemní kulturu. Jak
byste charakterizovala firemní kulturu dané organizace?
2) Byla organizace seznámena s výsledky dotazníkového šetření i s Vašimi návrhy? Pokud ano, jak na
ně reagovala?

V Plzni, dne 11. 5. 2023 Podpis hodnotitele